
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

中华人民共和国生态环境部制

项目名称： 年增产 6 万吨钢渣粉生产线项目

建设单位(盖章)： 福安市海盛再生资源有限公司

编制时间： 2022 年 5 月



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年增产 6万吨钢渣粉生产线项目

项目代码 2112-350981-04-01-778833

建设单位联系人 *** 联系方式 *****

建设地点
福建 省（自治区） 宁德市 市 福安 县（区） 甘棠 乡（街道） 上

塘村上村 88号(福安市晟安金属材料有限公司内)

地理坐标 （ 119 度 36 分 55.975 秒， 26 度 54 分 32.091 秒）
[...]
表 3-4 《海水水质标准》（摘录）（单位：mg/L）

指标 pH DO BOD5 COD 无机氮 石油类

《海水水质标准》

（GB3097-1997）三类标准
6.8~8.8 ＞4 ≤4 ≤4 ≤0.4 ≤0.3

2、地表水环境质量现状

本项目纳污水体为为交溪，评价引用《宁德市环境质量概要》（2020年度）对交溪

赛岐断面的监测结果进行评价。根据环境质量概要，交溪水质优良。Ⅰ类-Ⅲ类水质比例

为 100%，同比持平；Ⅰ类～Ⅱ类水质占 85.7%，同比持平。交溪赛岐断面功能要求 IV类，

考核目标要求为 III 类，水质现状为 II 类。因此，本项目纳污水体交溪水质符合其相应

的《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中 IV类标准要求。

表 3-5 宁德市主要河流水质状况统计表

序号 断面名称
考核目

标类别

水质现

状类别

Ⅰ类～III类水质比例（%） Ⅰ类～Ⅱ类比例（%）

本期 上年同期 本期 上年同期

1 宝湖 Ⅱ Ⅱ 100 100 100 100

2 雄江 Ⅲ Ⅲ 100 0 0 0

3 双口渡 Ⅱ Ⅱ 100 100 100 100

4 上白石 Ⅱ Ⅱ 100 100 100 100

5 武曲 Ⅲ Ⅱ 100 100 100 100

6 白塔 Ⅱ Ⅱ 100 100 100 100

7 铁湖 Ⅲ Ⅱ 100 100 100 100

8 赛岐 Ⅲ Ⅱ 100 100 100 100

9 康厝 Ⅲ Ⅲ 100 100 0 100

10 洪口 Ⅲ Ⅱ 100 100 100 0

11 兴贤 Ⅱ Ⅱ 100 100 100 100

12 九都 Ⅱ Ⅱ 100 100 100 100



14

13 八都 Ⅱ Ⅱ 100 100 100 100

14 园坪电站 无 Ⅱ 100 100 100 100

总计 100 100 85.7 85.7
三、声环境

1、环境功能区划及环境质量标准

项目所在区域为 3类声环境功能区，声环境执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）

中 3类标准，详见表 3-6。

表3-6 《声环境质量标准》（GB3096-2008）（摘录） 单位：dB（A）

类别 昼间 夜间

3类 65 55

2、声环境质量现状

本项目选址位于福安市甘棠镇上塘村上村 88号，厂界外周边 50m范围内无声环境

保护目标，无需开展声环境质量现状监测。

环境

保护

目标

一、大气环境保护目标

项目厂界外 500m范围内无学校、医院、居民区等大气环境保护对象分布，不涉及

大气环境保护目标。

二、声环境保护目标

项目厂界外 50m范围内无学校、医院、居民区等声环境保护对象分布，不涉及声环

境保护目标。

三、地表水环境保护目标

项目所在区域周边地表水体为南侧的贝头溪，水体功能为一般排洪、农业用水、一

般景观要求，不涉及饮用水源用途。

四、地下水环境保护目标

项目厂界外延 500m范围内无地下水集中式饮用水源和热水、矿泉水、温泉等特殊

地下水资源分布，不涉及地下水环境保护目标。

五、生态环境保护目标

项目用地范围已为建成厂区，不涉及生态环境保护目标。



15

污染

物排

放控

制标

准

（1）水污染物排放标准

项目生产过程中冷却水循环使用，不外排；生活污水依托出租方化粪池处理达执行

《污水综合排放标准》GB88978-1996表 4中的三级标准及赛甘污水处理厂设计进水水质

要求限值，通过市政污水管道排入赛甘污水处理厂处理。尾水处理达 GB18918-2002《城

镇污水处理厂污染物排放标准》一级 B标准后排至交溪。标准值详见下表，详见表 3-7。

表 3-7 项目废水执行排放标准 单位：mg/L（pH 无量纲）

标准
pH（无量

纲）
COD BOD5 SS NH3-N

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4三级标准
6~9 500 300 400 /

赛甘污水处理厂设计进水水质要求 6~9 300 150 180 35
《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1一级 B标准
6~9 60 20 20 8

（2）大气污染物排放标准

项目颗粒物排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级标准，

详见表 3-8。

表 3-8 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

污染物
最高允许排放浓

度（mg/m3）

最高允许排放速率 无组织排放监控浓度限值

排气筒高度

（m）

排放速率

（kg/h） 监控点 浓度 mg/m3

颗粒物 120 15 3.5 周界外浓度最高点 1.0

（3） 噪声排放标准

项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准，

厂界噪声排放标准见下表。

表 3-9 厂界噪声排放标准

（4） 固体废物排放标准

一般工业固体废物贮存、处置参照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

(GB 18599-2020)执行。危险废物暂存处位于生产车间，暂存区参照《危险废物贮存污染

控制标准》（GB18597-2001）及 2013年修改单中相关要求。

类别 标准名称 项目 标准限值

厂界噪声
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准

昼间 65dB(A)

夜间 55dB(A)



16

总量

控制

指标

福建省政府已出台《关于推进排污权有偿使用和交易工作的意见（试行）》（闽政

[2014]24号），实施排污权有偿使用和交易的污染物为国家实施总量的主要污染物，现

阶段包括化学需氧量、氨氮、二氧化硫、氮氧化物。本项目总量控制因子为化学需氧量、

氨氮。

项目无生产废水排放，外排废水主要为生活污水。项目生活污水不需购买相应的排

污交易权指标，不纳入建设项目主要污染物排放总量指标管理范围。



17

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目利用已建厂房作为经营场地，厂房已建成。施工期只需进行简单的设备安装，

没有土建和其他施工，因此施工期对周边环境的影响主要是设备安装时发出的噪声。在

设备安装时加强管理，设备安装过程中应注意轻拿轻放，避免因设备安装不当产生的噪

声。经采取措施后，本项目施工期对周围环境基本不会产生影响。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废水产排污情况

项目无生产废水产生，外排废水为生活污水。生活污水排放量为 0.4m3/d（120t/a）。

水质情况大体为：pH：6.5～8.0，COD：400~500mg/L，BOD5：200~250mg/L，SS：

200~250mg/L，NH3-N：25~30mg/L。项目生活污水经预处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准及赛甘污水处理厂设计进水水质要求限值排入赛甘污水

处理厂，赛甘污水处理厂水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1 一级 B标准，生活污水水质情况及污染源强见表 4-1。

表 4-1 生活污水源强及排放情况一览表

废水

种类

主要污

染物

水量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
允许排放浓度

（mg/L） 排放去向

生活

污水

COD

120

500 0.06 60 0.0072 60
通过市政污

水管网排入

赛甘污水处

理厂

BOD5 250 0.03 20 0.0024 20

SS 250 0.03 20 0.0024 20

氨氮 30 0.0036 8 0.00096 8

2、可行性分析

①出租方化粪池的可行性分析

A.生活污水依托出租方化粪池的可行性分析

本项目生活污水排放量为 0.4t/d，依托出租方化粪池处理后排放，现有化粪容积为

20m3，池容积可满足接纳本项目新增的生活污水要求，同时一般要求生活污水在化粪池

内的停留时间不小于 24h，本项目生活污水在化粪池的停留时间大于 24h，满足停留时

间要求。因此，出租方现有化粪池容积可以满足项目生活污水的处理要求。

B.化粪池处理工艺简介

生活污水经污水管道进入化粪池，三级化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪

管联通，主要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉

淀的原理，粪便在池内经过 30 天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1 池流至 3池，以

达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第 3池粪液成为优质化肥。

C.化粪池处理效果分析

根据工程分析及相关类比数据，该处理工艺对生活污水的处理效果见下表。

表 4-2 项目生活污水处理排放情况 单位：mg/L



18

项目 pH（无量纲） COD BOD5 SS NH3-N

进水水质 6-9 350 180 200 35

出水水质 6-9 280 144 140 33.95
本项目生活污水排入市

政管网标准
6~9 500 300 400 45

根据上表可知，远期，项目生活污水经出租方化粪池预处理后可以达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及赛甘污水处理厂设计进水水质要求限值，

不会对赛甘污水处理厂运行造成影响。

综上所述，项目生活污水依托出租方化粪池处理是可行的。

②赛甘污水处理厂接纳本项目废水的可行性分析

A.处理能力可行性

赛甘污水处理工程总规模 6万吨/日，近期 3.0万吨/日。目前，已建成一套处理能力

为 3.0万吨/日污水处理系统、中控系统及在线监测系统。根据赛甘污水处理厂提供资料，

目前，污水厂实际处理水量平均约 1.69万吨/日，还剩余 1.31万吨/日的余量。本项目生

活污水排放量为 0.4m3/d（120m3/a），占余量的 0.003%。赛甘污水处理厂有足够能力处

理本项目生活污水。

B.处理工艺及设计进出水水质可行性分析

赛甘污水厂采用 Carrousel氧化沟法处理工艺，污水经粗格栅及进水泵房提升后，

通过细格栅至沉砂池进行砂水分离预处理，再经电磁流量计井自流进入 Carrousel-2000

氧化沟进行生化处理，其出水经二沉池沉淀、接触消毒池消毒后排入白马河；二沉池的

剩余污泥通过污泥泵输送至储泥池，再经浓缩脱水一体化机进行污泥脱水后外运。赛甘

污水厂设计进出水水质控制情况见表 4-3。

表 4-3 赛甘污水处理厂设计进出水水质及去除效率统计表

项目 COD BOD5 SS NH3-N

进水水质（mg/L） 300 150 180 35

出水水质（mg/L） 60 20 20 8

去除效率% 80 87 89 77

本项目生活污水经化粪池处理后满足赛甘污水处理厂设计进水水质要求。同时生活

污水属于可生化废水，水质较简单，不会对赛甘污水处理厂造成冲击影响。

因此，从污水处理厂工艺、设计进出水水质分析，项目生活污水纳入赛甘污水处理

厂处理是可行的。

2废气环境影响分析

（1）废气污染源核算及环保措施

本项目为废渣处理项目，原料在运输、上料、破碎工序产生一定的粉尘。项目球磨

工序原料与水同时进入球磨机，因此不考虑球磨投料口粉尘；筛分工序均为湿法作业，



19

物料含水率较高，不产生粉尘。原料以及成品等堆放在厂房内，受风力影响很小，且含

水量高，基本不会产生粉尘，建议厂房密闭，原料和成品堆场设置 1m 高挡墙，成品堆

场进行分区。物料装卸过程产生少量粉尘，采用喷淋抑尘设施，可有效抑制粉尘的产生。

因此，项目主要的大气污染为运输粉尘(G1)、上料、皮带输送粉尘(G2)、破碎粉尘(G3)、

物料装卸粉尘(G4)、堆放粉尘(G5)等。

①运输粉尘（G1）

物料在运输过程中采取苫布覆盖、限速等措施，运输行驶道路均为既有道路，道路

硬化，且评价要求建设单位定期洒水降尘，因此本项目在运输过程中不会产生太大的粉

尘，对周边环境影响较小。

②上料、皮带输送粉尘（G2）

参照《逸散性工业粉尘控制技术》和《工业污染源调查与研究(第二辑)》中提供的

数据，上料工序粉尘产生系数为 0.03kg/t-原料，皮带输送工序粉尘产生系数为 0.02kg/t-

原料。本项目上料及皮带输送量为 16万 t/a，则上料粉尘产生量为 4.8t/a，皮带输送粉尘

产生量为 3.2t/a。项目上料及皮带输送过程均位于车间内，可以有效地阻止粉尘的扩散，

皮带输送粉尘在皮带廊内，基本不会逸散到外环境。上料过程采取喷淋设施抑尘，可以

减少 90%的粉尘排放。则上料、皮带输送粉尘排放量为 0.8t/a，排放速率 0.34kg/h。

③破碎粉尘（G3）

参考《逸散性工业粉尘控制技术》，并类比调查同类行业排污数据，项目钢渣破碎

过程产生的粉尘量为 0.05kg/(t 原料)，本项目钢渣年处理规模为 16 万 t/a。经计算，钢

渣破碎过程中产生的粉尘量为 8t/a。项目拟对破碎粉尘采用集气罩收集经布袋除尘器(处

理风量为 10000m3/h，收集效率约 90%，处理效率约 95%)处理后经 15m 高排气筒高空

排放，则项目破碎过程中粉尘的产排情况详见下表。

表 4-4 破碎粉尘废气有组织产排量一览表

④物料装卸粉尘（G4）

物料装卸过程均在厂房内，项目装卸粉尘较小，生产过程中物料装卸过程采用喷淋

抑尘，可有效的抑制粉尘的产生，则项目的装卸扬尘排放量较小。

⑤堆放粉尘（G5）

项目废钢渣原料、成品堆场均设置于厂房内，不露天堆放，同时建设单位在保证厂

生产

工序

排放

方式

污染

物

产生情况
治理措

施

排放情况

产生浓度
(mg/m3)

产生速

率(kg/h)
产生量
(t/a)

排放浓度
(mg/m3)

排放速

率(kg/h)
排放

量(t/a)

破碎

工序

有组

织
10000
m3/h

颗粒

物

300 3 7.2

布袋除

尘器

+15米
排气筒

15 0.15 0.36

无组

织
/ 0.33 0.8 - / 0.33 0.8



20

区原料供应的情况下，尽量减少原料的最大储存量，减少了粉尘产生，成品含水率高，